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I. Ocena problematyki badawczej 

Doktorantka w swoich badaniach podjęła bardzo istotne zagadnienie reakcji roślin 

wieloletnich na okresowe deficyty wody. Dogłębne poznanie tych reakcji może zwiększyć 

efektywność prac hodowlanych m.in. w zakresie poprawy plonowania traw pastewnych w 

okresach niekorzystnego bilansu wodnego. Co więcej, podjęte badania wpisują się w 

powszechnie obecny w naukach związanych z rolnictwem nurt przeciwdziałania 

niekorzystnym efektom zmian klimatu, do których niewątpliwie należy susza. 

Susza jest zjawiskiem bardzo złożonym. Problemy pojawiają się już  w momencie kiedy 

chcemy ją zdefiniować, gdyż różne są definicje tego zjawiska, w zależności od przyjętego 

kontekstu i obszaru oddziaływania. Mówi się o suszy meteorologicznej (klimatycznej, 

atmosferycznej), hydrologicznej, rolniczej, fizjologicznej czy nawet socjoekonomicznej. W 

ujęciu klimatycznym jest to normalna, powtarzająca się cecha klimatu, będącą konsekwencją 

naturalnego zmniejszenia opadów w pewnym okresie na określonym obszarze. Susza 

meteorologiczna to z kolei bezpośrednie zakłócenie bilansu wodnego danego obszaru, 

spowodowane niedoborem opadów i dużym parowaniem. Skutkiem tego jest nadmierne 

przesychanie gleb (susza glebowa) oraz obniżenie poziomu wód gruntowych i zmniejszenie 

przepływów w rzekach (susza hydrologiczna). Zjawiska te wpływają na wzrost i rozwój roślin. 

Mówimy wtedy o suszy rolniczej czyli długotrwałym, rozległym niedoborze wody w danym 

miejscu, działającym na konkretny gatunek czy odmianę roślin i mogącym powodować 

nieodwracalne zmiany fizjologiczne w roślinach. Efektem suszy rolniczej jest redukcja cech 
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jakościowych i ilościowych danej rośliny, mająca określone konsekwencje ekonomiczne. W 

momencie, kiedy susza ogranicza dostępność do określonych dóbr (np. prąd z elektrowni 

wodnych, woda pitna, pasza itp.) mówimy o suszy w ujęciu socjoekonomicznym. Brak dostępnej 

dla roślin wody określany jest ogólnym pojęciem suszy fizjologicznej, która jest konsekwencją 

zbyt niskiego potencjału osmotycznego roztworu w którym żyją rośliny. Zjawisko to może 

zachodzić nie tylko w lecie, w okresie długotrwałego braku wody, ale również na obszarach 

silnie zasolonych lub nawet zimą, kiedy woda zmienia swoją lepkość i staje się niedostępna dla 

korzeni. Susze wywoływane są okresami bezopadowymi lub powtarzającymi się opadami 

poniżej średnich. Zjawiska te nie mają ani określonej częstotliwości ani określonego czasu 

trwania czy też nasilenia. Są zatem trudne do prognozowania terytorialnie, czasowo oraz pod 

względem intensywności oddziaływania na środowisko. W ciągu ostatnich lat susze w Polsce 

pojawiają się jednak coraz częściej, z coraz większą intensywnością i na coraz większym 

obszarze kraju. Zjawisko suszy jest zatem w Polsce groźne i często stanowi przyczynę 

znaczących strat w gospodarce narodowej. To wszystko potwierdza słuszność podjętej przez 

Doktorantkę tematyki badań.  

II. Struktura pracy 

Przedłożona do recenzji rozprawa doktorska składa się z dwóch publikacji naukowych, 

opublikowanych w roku 2020 w czasopiśmie International Journal of Molecular Sciences 

(IF=4,556, łącznie 9,112) w których Doktorantka jest pierwszym autorem, poprzedzonych 

wstępem, zdefiniowaniem hipotez badawczych oraz celów pracy,  charakterystyką materiału 

użytego do badan, syntezą najważniejszych wyników oraz podsumowaniem, wnioskami i 

spisem literatury. Forma rozprawy spełnia zatem wytyczne zawarte w „Regulaminie 

szczegółowego trybu przeprowadzania czynności w przewodach doktorskich, w postępowaniu 

habilitacyjnym oraz w postępowaniu o nadanie tytułu profesora w Instytucie Genetyki Roślin 

Polskiej Akademii Nauk” (Uchwała RN IGR PAN, z dnia 21 lutego 2013 r.). 

 

III. Merytoryczna ocena pracy 

III.a.  Wprowadzenie w tematykę badawczą i jasność sformułowanych hipotez badawczych 

 

Doktorantka we wstępie, poprzedzającym publikacje składające się na rozprawę 

doktorską, ukierunkowuje czytelnika na rolę mechanizmów obrony przed suszą 

wykształconych w toku ewolucji. Dzieli je na kilka kategorii, słusznie uzupełniając 

mechanizmy zazwyczaj wymieniane przez fizjologów (ucieczka przed suszą, unikanie i 

tolerancja odwodnienia) o zdolność do regeneracji po ustąpieniu suszy. Ten ostatni mechanizm 
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ma kolosalne znaczenie praktyczne i faktycznie decyduje o zdolności roślin (tu: traw) do 

przetrwania niekorzystnych okresów w sezonie wegetacyjnym. Zjawisko to polega na 

zdolności roślin do przejścia ze stanu spoczynku wywołanego suszą w fazę wzrostu po 

ponownym nawodnieniu siedliska. Odrost po suszy ma szczególne znaczenie, gdyż wtedy 

właśnie najbardziej uwidaczniają się różnice pomiędzy badanymi populacjami. Zawiązki liści 

inicjujące późniejszy odrost są kluczowymi organami decydującymi o przetrwaniu okresów 

niedoboru wody u większości gatunków traw klimatu umiarkowanego. Badania 

przeprowadzone na trawach wykazały, iż zawiązki nowych liści tolerują znacznie niższe 

wartości potencjału osmotycznego (np. kupkówka: -3,8 MPa, pszenica  -4.0 MPa) niż w pełni 

wykształcona blaszka liściowa. 

Wprowadzenie w tematykę badawczą, przedstawione w dwóch składających się na 

rozprawę publikacjach jest wystarczające dla zrozumienia złożoności problemu oraz 

wielowątkowości podjętych badań.   

Hipotezy zostały zdefiniowane czytelnie i odzwierciedlają prawidłowo podjętą w 

pracach tematykę, aczkolwiek trudno odnaleźć w rozprawie odniesienia do ich potwierdzenia 

(np. hipoteza został potwierdzona, badania nie potwierdziły postawionej na wstępie hipotezy). 

W tym miejscu kolejne z nielicznych zastrzeżeń do przedłożonej rozprawy. Doktorantka 

drobiazgowo i dokładnie wyodrębniła sześć celów podjętych badań  (Rozdz. 2), aczkolwiek 

wypadałoby najpierw zdefiniować jeden cel główny, a dopiero potem cele szczegółowe. 

Poprawnie zdefiniowany cel znalazłem dopiero w streszczeniu pracy.  

Tak, wiem, niektórzy zaczynają czytanie od streszczenia, ale ja nie, zwłaszcza gdy jest 

ono na końcu pracy. 

 

III.b. Dobór metod badawczych i narzędzi do analizy danych  
 

Materiał został dobrany dobrze, zarówno pod kątem posiadanej już o nim wiedzy jaki i 

praktycznego znaczenia badanych gatunków. Gatunki z kompleksu Lolium - Festuca dominują 

obecnie na intensywnie uprawianych użytkach zielonych, co widać chociażby w ich udziale w 

reprodukcji materiału siewnego. W roku 2019 (według danych ESA, 2020), plantacje nasienne 

kostrzew: czerwonej, trzcinowej i łąkowej oraz życicy trwałej w Europie zajmowały ponad 137 

tys. ha, z czego 11 % przypadało na Polskę.  Co ciekawe, w latach 2017 – 2019 zanotowano 

znaczny wzrost tych powierzchni, w stosunku do lat 2014 – 2016. 

Również bardzo właściwym było obranie fotosyntezy jako jednego z mechanizmów 

fizjologicznych, za pomocą którego opisywano reakcje roślin na suszę, zwłaszcza z uwagi na 

jego wrażliwość na stres. Pozostałe elementy metodyki również nie budzą zastrzeżeń.  
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Jedynym mankamentem tej, jak i wielu innych prac z zakresu fizjologii oraz biochemii 

bądź nauk pokrewnych, jest skromna reprezentacja genotypowa, ograniczająca się do kilku 

form (rodów, linii, odmian itp.). Zakres zmienności, obecnej w badanych gatunkach, znacznie 

przekracza zmienność, na podstawie której prowadzono badania. Podejście takie jest 

oczywiście zrozumiałe z uwagi na konieczność ograniczenia liczby obiektów uwzględnianych 

w badaniach ich kosztami oraz pracochłonnością, aczkolwiek niewielkiej modyfikacji wymaga 

wtedy wnioskowanie, które w zasadzie nie powinno dotyczyć gatunku (lub gatunków) jako 

takich a raczej konkretnie, badanych genotypów (form, rodów, linii itp.).  

 

III.c. Sposób przedstawienia wyników 

 

Uwzględniając ilość prezentowanych wyników, niezbędne było przeniesienie 

niektórych tabel czy wykresów itp. je prezentujących do suplementów. Percepcja graficznej 

prezentacji wyników była dość utrudniona w wersji drukowanej aczkolwiek możliwość 

posiłkowania się wersją elektroniczną bądź/i on-line, eliminowała te niedogodności. 

Abstrahując od tego, prezentacja wyników w obydwu publikacjach jest zgodna z przyjętymi 

zasadami i posiada wszystkie atrybuty, niezbędne dla właściwej interpretacji uzyskanych 

rezultatów.   

 

III.d. Krytyczna analiza wyników i umiejętność ich interpretacji na tle literatury przedmiotu,  
 

Uzyskane wyniki zostały poprawnie skonfrontowane z wynikami innych autorów, i to nie tylko 

w zakresie zagadnień związanych z trawami ale znacznie szerzej, bo również w tematyce 

dotyczącej reakcji na suszę u zbóż czy roślin dwuliściennych. Świadczy to zatem o gruntownym 

przeanalizowaniu dostępnej literatury. W trakcie dyskusji wyników częste są również 

odwołania do wcześniejszych wyników badań zespołu autorskiego IGR, co świadczy o 

konsekwencji w realizacji badań oraz zdolności do krytycznego traktowania własnych 

wyników.    

 

III.e. Jasność i poprawność wniosków 
 

Wnioski zostały poprawnie sformułowane w publikacjach i zestawione w rozprawie (strony 19 

– 20), aczkolwiek ich sformułowania często odwołują się zbyt dosłownie do wyników. To 

jednakże nie przekreśla ich zasadności i celowości. Na uwagę zasługuje również fakt 

znikomego odniesienia się w publikacjach będących składowymi rozprawy doktorskiej, jak i w 

samej rozprawie, do praktycznego zastosowania uzyskanych wyników. Oczywiście, w domyśle 

odbiorcą tych wyników jest praktyczna hodowla traw, która na ich podstawie wdroży do 
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hodowli a potem do praktyki rolniczej odmiany traw o podwyższonej odporności na okresowe 

deficyty wody, aczkolwiek nie zostało to, w mojej ocenie, dostatecznie wyraźnie 

wyartykułowane.    

 

Opinia końcowa 

Stwierdzam, że oceniana praca spełnia wszystkie kryteria stawiane rozprawom doktorskim 

przez Ustawę z dnia 14.03.2003r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz stopniach i 

tytule w zakresie sztuki (Dz.U. 2003 nr 65, poz. 595 z późn. zm.) oraz Rozporządzenie MNiSW 

z dnia 19 stycznia 2018 roku. Przedłożona do recenzji rozprawa doktorska, przygotowywana 

pod opieką promotora i promotora pomocniczego, stanowi oryginalne rozwiązanie problemu 

naukowego, będąc równocześnie dowodem na ogólną wiedzę teoretyczną Kandydatki w 

dyscyplinie naukowej rolnictwo i ogrodnictwo oraz jej umiejętności w zakresie samodzielnego 

prowadzenia pracy naukowej lub artystycznej. 

W związku z powyższym zwracam się do Rady Naukowej Instytutu Genetyki Roślin 

Polskiej Akademii Nauk w Poznaniu o dopuszczenie mgr inż. Katarzyny Lechowicz do 

dalszych etapów przewodu doktorskiego oraz o wyróżnienie rozprawy doktorskiej 

(wniosek poniżej).  

 

 

                                                                                                                   . 
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Radzików, dnia 23 listopada 2020 r. 

 

 

 

Wniosek o wyróżnienie rozprawy doktorskiej 
Mgr inż. Katarzyny Lechowicz 

pt.: „Funkcjonowanie aparatu fotosyntetycznego oraz systemu antyoksydacyjnego traw 

kompleksu Lolium - Festuca w warunkach suszy” 

wykonana pod kierunkiem promotora, prof. dr hab. Arkadiusza Kosmali 

oraz dr hab. Izabeli Pawłowicz – promotora pomocniczego 

w Instytucie Genetyki Roślin Polskiej Akademii Nauk w Poznaniu 

 

Po dogłębnej analizie przesłanej do recenzji rozprawy doktorskiej mgr inż. Katarzyny 

Lechowicz, wnioskuję do Rady Naukowej IGR PAN o jej wyróżnienie.   

UZASADNIENIE 

Rozprawa doktorska mgr inż. Katarzyny Lechowicz została sporządzona w oparciu o dwie 

publikacje, które ukazały się w roku 2020 na łamach międzynarodowego czasopisma Journal 

of Molecular Sciences, o współczynniku wpływu (IF) 4,556 i liczbie punktów wg MNiSW = 

140.  

Przedłożona do recenzji rozprawa doktorska posiada wysoki poziom merytoryczny oraz 

nowatorskie podejście do tematyki.  

W publikacjach będących podstawą do rozprawy doktorskiej po raz pierwszy, zaprezentowano 

mechanizmy reakcji na suszę u gatunku Festuca glaucescens,  zarówno na poziomie 

fizjologicznym jak i molekularnym, jak również po raz pierwszy dokonano porównania 

ekspresji reakcji na stres suszy pomiędzy dwoma gatunkami: Festuca glaucescens i 

F.arundinacea.  

 

                                                                                                                   . 
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